triplicem hanc Dei notionem : ipsius Esse nempe, unde omnia quae 

sunt per creationem ex nihilo progrediuntur, Veritatis, unde hominum 

illuminatur mens ut veritatem certo cognoscere valeat, Amoris, unde 

procedit et quo etiam omnis verus amor recedit. Etenim, uti crebrius 

ipse iterat, est Deus « et causa subsistendi, et ratio intelligendi, et ordo 

vivendi » 8 8 vel, ut alia utamur percelebri pariter formula, « causa 

constitutae universitatis, et lux percipiendae veritatis, et fons bibendae 

felicitatis » . w 

Maxime vero Augustini agitabatur ingenium, cum Dei commoratio

nem in homine expenderet, quae intima quidem est atque arcana prorsus. 

Deum porro comperit « internum aeternum » j 9 0 secretissimum et prae-

sentissimum : 91 quoniam abest, homo eum conquirit ; quia vero adest, 

cognoscit eum invenitque. Adest enim Deus tamquam (( substantia 

creatrix mundi » , 9 2 illustrans veritas,93 amor ipse qui attollit,94 inte

rior sane quam quae homini sunt intima altiorque etiam quae inibi 

sunt altissima. Tempus enim commemorans ante conversionem suam, 

sic alloquitur Deum : « Ubi ergo mihi tunc eras, et quam longe? Et 

longe peregrinabar abs te ... Tu autem eras interior intimo meo, et 

superior summo m e o » ; 9 S «Mecum eras, et tecum non eram». 9 6 Quin 

immo instat : « tu eras ante me ; ego autem et a me discesseram, nec 

86 Epist. 120, 3, 13: PL 33, 459. 
87 De Trinitate 5, 1, 2: PL 42, 912; cfr. Confessiones 4, 16, 28: PL 32, T04. 
88 De civitate Dei 8, 4: PL 41, 228. 
89 Ibid. 8, 10, 2: PL 41, 235. 
90 Confessiones % 4, 10: PL 32, 768. 
91 Cfr. ibid. 1, 4, 4: PL 32, 662. 
92 Epist. 187, 4, 14: PL 33, 837. 
93 Cfr. De magistro 11, 38-14, 46: PL 32, 1215-1220. 
M Cfr. Confessiones 13, 9, 10: PL 32, 848-849. 
95 Ibid. 3, 6, 11: PL 32, 687-688. 
96 Ibid. 10, 27, 38: PL 32, 795. 
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me inveniebam; quanto minus te?» . 9 7 Quisquis ideo semet non invenit 

ipsum, nec detegit Deum, cum intimis Deus sit in singulis nobis. 

Se ideo nisi ad Deum ordinatum comprehendere homo nequit. Quam 

eminentem profecto veritatem inexhausta quadam ingenii ubertate 

explicavit Augustinus, dum hominis cum Deo ipso necessitudinem 

coniunctionis perscrutabatur eamque dein modis quam maxime variis 

et efficacibus declarabat. Ipsum considerat hominem veluti contentionem 

quandam ad Deum. Notissima porro eius sunt omnibus dicta : « fecisti 

nos ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te » . 9 8 Eum 

praeterea videt tamquam potestatem aliquam qua ille ad visionem usque 

Dei directam tolli possit : finitum quod attingit infinitum. In opere enim 

De Trinitate sic scribit : « Eo quippe ipso imago eius est, quo eius 

capax est, eiusque particeps esse potest » . " Facultas haec « in anima 

hominis, id est rationali sive intellectuali ... immortaliter immortalitati 

eius est insita », ac propterea praestantiae eius documentum : « quia 

summae naturae capax est, et esse particeps potest ; magna natura 

est » . 1 0 0 Contemplatur insuper illum uti illud esse, cui opus Deo ipso 

est, quando beatitatis eget, quam uno invenire potest in Deo. (( In tanta 

excellentia creata est (natura humana), ut licet ipsa sit mutabilis, inhae

rendo tamen incommutabili bono, id est summo Deo, beatitudinem con

sequatur, nec expleat indigentiam suam nisi utique beata sit, eique 

explendae non sufficiat nisi Deus » . 1 0 1 

Quod autem ita ratio necessitudinis constituta est inter hominem ac 

Deum, idcirco vehementer hortatur Augustinus homines interiorem ad 

vitam. « In te ipsum redi ; in interiore homine habitat veritas ; et si tuam 

naturam mutabilem inveneris, transcende et teipsum » , 1 0 2 ut Deus repe

riatur, fons videlicet lucis, unde mentes illustrantur. Praeter veritatem 

porro in homine interiore arcana illa latet amandi potestas, quae veluti 

pondus — qua celebri utitur Augustinus similitudine 1 0 3 — eum attollit 

extra se ad alios potissimumque ad Alterum, nempe Deum. Amoris immo 

idem pondus hominem reddit suapte natura socialem ; 1 0 4 sic « nihil ... est 

quam hoc genus ... tam sociale natura » . 1 0 S 

97 Ibid. 5, 2, 2: PL 32, 707. 
98 Ibid. 1,1,1: PL 32, 661. 
99 De Trinitate 14, 8, 11: PL 42, 1044. 
100 Ibid. 14, 4, 6: PL 42, 1040. 
101 De civitate Dei 12, 1, 3: PL 41, 349. 
102 De vera relig. 39, 72: PL 34, 154. 
1 0 3 Cfr. Confessiones 13, 9, 10: PL 32, 848-849. 
1 0 4 Cfr. De bono coniugali 1, 1: PL 40, 373. 
, o s De civitate Dei 12, 27: PL 41, 376. 
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Interior vero hominis pars ubi immensi colliguntur veritatis amo

risque thesauri, « grande profundum » 1 0 6 praebet, quod non desinit 

doctor noster rimari umquam de quoque umquam mirari. At hoc loco 

addatur oportet ei qui de semet ipso cogitet atque de hominum historia 

comparere hominem ut « problema » magnum vel, sicut ait Augustinus, 

id quod est « magna quaestio » . 1 0 7 Nimis enim multae sunt quaestiones 

ipsae, quae eum circumsistunt : quaestio mortis ac partitionis intimae, 

quam intra se patitur, necnon inaequalitatis insanabilis inter id quod 

est et id quod cupit; quaestiones, quae omnes principalem ad illam 

unam rediguntur, consistentem scilicet ipsius in excellentia simul et 

incredibili miseria. Hisce in quaestionibus, super quibus Concilium 

Vaticanum II fusius uberiusque disceptavit, sibi cum propositum esset 

pertractare « hominis mysterium » , 1 0 8 summo elaboravit Augustinus stu

dio totamque mentis suae aciem adhibuit ut ipsius detegeret veritatem, 

quae saepius sese pertristem demonstrat : si enim constat genus nullum 

quam hominum natura tam esse sociale, similiter patet — ut auctor 

scripti De Civitate Dei eloquitur ipsa eadem institutus historia — illud : 

« Nihil ... est quam hoc genus tam discordiosum vitio )) ; 1 0 9 verum etiam 

ut solutionem eiusdem conquireret exponeretque. Quod vero attinet ad 

solutionem, invenit Augustinus dumtaxat unam, quae ipsi paulo ante 

conversionem eluxit : Christum nempe hominis Redemptorem. Ad quam 

ipsimet responsionem necesse esse senseramus animos et oculos Chri

stifidelium Ecclesiae necnon omnium bonae voluntatis hominum dirigere 

primis in Litteris Nostris Encyclicis, nominatim quidem « Redemptor 

hominis » inscriptis, perlibenter quidem Nostram in vocem conclu

dentes universam traditionem christianam. 

Ingrediens autem hanc quaestionem Augustini mens, quamvis philo

sophica demum maneat, magis tamen theologica fit atque gemina illa 

appellatio — Christi atque Ecclesiae — quam negaverat ante deindeque 

iuventutis aetate rursus agnovit quasi — incipit explanare latiorem 

illam coniunctionem Deum inter et hominem. 

Christus atque Ecclesia probe quidem dici possunt totius caput 

cogitationis theologicae apud episcopum Hipponensem; quin animo 

addi huc potest idem fuisse ipsius philosophicae disciplinae caput, cum 

m Confessiones 4, 14, 22: PL 32, 702. 
m Ibid. 4, 4, 9c PL 32, 697. 
1 0 8 Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, n. 10; 

cfr. nn. 12-18. 
109 De civitate Dei 12, 27: PL 41, 376. 
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sui temporis philosophos obiurgaret quod « sine homine Christo » 

essent philosophati.110 Seiungi autem Ecclesia nequit a Christo. Con

versionis siquidem tempore agnovit accepitque laetus et gratus divinae 

Providentiae legem, qua « totum culmen auctoritatis lumenque rationis 

in illo uno salutari nomine atque in una eius Ecclesia, recreando atque 

reformando humano generi, constitutum est » . m